
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496 	 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 997/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/774019
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA) dias de Licença Prêmio no período 
de 01/08/2023 a 27/01/2024, correspondente ao triênio de 23/05/08 A 
22/05/11, 2011/2014, 2014/2017 e 2017/2022, para a servidora ANTONIA 
FERNANDES DE LIMA, Mat. 3207960/1 CARGO: Servente, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1066/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/827419
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de, 
02/08/2023 a 30/09/2023, correspondente aos triênios de 17/06/2015 a 
16/06/2018, para a servidora,
MARIA CLEUSA GOMES DE FREITAS, Matrícula nº. 3226859/1, CARGO: de 
Agente Administrativo, lotada na DTE , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA N° 1065/2022– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/851916
R E S O L V E:
CONCEDER, 20 (VINTE) dias, de Licença Paternidade, no período de 
24/07/2023 a 12/08/2023, ao servidor, Josue Souza dos Santos Filho, Ma-
trícula n° 3542733/1, ocupante do cargo de, Ass. Asst. Social, com lotado 
na DAS, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 970409

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 28/2018/SEASTER
Processo nº 2023/358248
Objeto: prorrogação do prazo de vigência e reajuste de valor.
Vigência: 28/07/2023 a 28/01/2024
Data da Assinatura: 28/07/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 87101.08.128.1505.8862
NATUREZA DE DESPESA: 3390.33
AÇÃO DETALHADA: 234.199
FONTE: 0339005469
Valor Mensal: R$ R$ 12.128,87 
(doze mil, cento e vinte oito mil reais e oitenta e sete centavos)
Valor Global: R$ 72.773,22 (setenta e dois mil reais, setecentos e setenta 
e três reais e vinte e dois centavos)
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
Endereço: Trav. 14 de Abril nº 2288, Bairro Guamá, Belém/PA.
CEP: 66.063-485
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 970336

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023/199937/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2023/199937/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 12/2023/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de Pães (massa grossa 50 g, massa fina 
50 g e de forma integral).
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pregão 
Eletrônico nº. 012/2023/SEASTER, adjudicado em favor da empresa PANI-
FICADORA UMARIZAL LTDA, CNPJ 04.910.063/0001-36, pelo valor total de 
R$ 25.868,70 para o Item 01; pelo valor total de R$ 25.766,64 para o Item 
02; pelo valor total de R$ 14.192,30 para o Item 03; uma vez demons-
tradas as regularidades da proposta vencedora, bem como a idoneidade 
da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto 
Estadual nº. 534/2020.
RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 012/2023/SEAS-
TER, adjudicado em favor da empresa PANIFICADORA UMARIZAL LTDA, 
CNPJ04.910.063/0001-36, pelo valor total de R$ 25.868,70 para o Item 
01; pelo valor total de R$ 25.766,64 para o Item 02; pelo valor total de 
R$ 14.192,30 para o Item 03; uma vez demonstradas as regularidades da 
proposta vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos 
moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020.
Belém (PA), 03 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 970651

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1067/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/871189
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.786,58 (dois mil e 
setecentos e oitenta e seis reais e cinqüenta e oito centavos), em favor da 
servidora: Rosana de Moraes Belo, Coordenadora, Matrícula: 5946689/1, 
para atender despesas com o pagamento de tarifa (Guia para pagamento 
de tarifa – CAIXA, em anexo), referente a Serviço(s) Tarifa Extra – OGU 
Legado – Atualização de orçamento (CR até 2017).
43101- 08.244.1505.8398 01 500 0000 01 283.596
DESPESA: 339039 R$ 2.786,58
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de AGOSTO de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 970461

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1058/2023 – SEASTER– PROCESSO Nº 2023/ 860779
SERVIDOR: ESMERINO NERI BATISTA FILHO MAT: 599620/1
ORIGEM: BELEM/PA DESTINO: SANTAREM/PA / Nº DIARIAS:1 E ½ (UMA 
E MEIA) U.O: 43101
OBJETIVO: participar do evento intitulado “ONU e Amazônia: parceria para 
o desenvolvimento sustentável”

Protocolo: 970457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 122 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), ANDRESSA BORBA SANTOS, Matricula nº 
5889843/1, agente administrativo,lotado(a) no(a) CORDENADORIA DE 
GESTAO DE PESSOAS - CGP, para atuar como Fiscal Titular do Contrato 


